
ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

"Accredo - dávám důvěru"

Systém akreditace ověřovatelů 
výkazů emisí GHG - legislativní a 
normativní požadavky a jejich 
praktické naplnění
24. odborný seminář Vápno, cement, ekologie
12. – 14. 6. 2017, hotel Jezerka, Seč u Chrudimi



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Obsah

1. Legislativní požadavky
2. Normativní požadavky
3. Systém akreditace
4. Ověřování v praxi
5. Závěr

2



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Legislativní požadavky

r SMĚRNICE 2003/87/ES 
r NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 600/2012
r NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 601/2012
r Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 765/2008
r Rozhodnutí Komise č. 2011/278/EU
r a další

r https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/monitor
ing_en#tab-0-1

3



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Normativní požadavky

r ČSN EN ISO/IEC 17011:2005 
r ČSN EN ISO 14065:2013 
r ČSN ISO 14066:2012 
r ČSN ISO 14064 – 3

r (+ ČSN EN ISO/IEC 17025:2005)
r a další

4



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Další požadavky

Na akreditační orgány, akreditované subjekty
r EA-6/03M:2013
r IAF MD6:2014
r IAF MD14:2014

5



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Interakce v systému EU ETS

6



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Systém akreditace

r Mezinárodní - IAF / ILAC
r Regionální - EA / SADCA, AFRAC, 

APLAC, PAC, IAAC, ARAC
r Národní – ČIA / SNAS, PCA, DAkkS, AA, 

RvA, …
r Ověřovatel
r Provozovatel

7



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Systém akreditace

r IAF MLA
- Validace a ověřování na úrovni 3, ale zatím bez specifikací 

na úrovni 4 / 5
r EA MLA

- Validace a ověřování od roku 2014
- + 8 dalších oblastí

r ČIA
- Ověřování od roku 2007 nejprve podle ISO 45011 a následně 

od roku 2013 dle ISO 14065
r Ověřovatel

- akreditace požadavek EU ETS
r Provozovatel

Posuzování / ověřování: pohovory, přezkoumání dokumentace a 
záznamů, (svědecký audit, vertikální prověrka)

8



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Ověřování v praxi

r Systémové předávání informací 
- Ověřovatel → ČIA → CA / CA → ČIA → 

(ověřovatel)
- Rozšiřování spolupráce (výsledky kontrol výkazů, 

inspekce)

r Realizace witness auditu
- Každoroční povinnost

r Doba na místě
- Použití týmu auditorů sníží čas potřebný na místě 

na cca ½, dříve běžné v případě vícedenního 
ověřování, dnes i 1d → dopoledne

9



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI
obecně prospěšná společnost

Místo závěru

r Jste součástí systému …

r a děkuji za pozornost!
Mgr. Dušan Vácha
Garant rozvoje akreditace GHG, vedoucí posuzovatel 
Český institut pro akreditaci, o.p.s.
Mobil: +420 734 860 990

Email: VachaD@cai.cz

10


